Протокол № 01

заседания Общественного совета

по проведению независимой оценки качества условий

осуществления образовательной деятельности государственных

образовательных организаций Ленинградской области, а также

муниципальных образовательных организаций, за исключением

муниципальных образовательных организаций, в отношении

которых независимая оценка проводится общественными советами,

созданными при органах местного самоуправления, и иных

организаций, расположенных на территории Ленинградской

области и осуществляющих образовательную деятельность за счет

бюджетных ассигнований бюджета Ленинградской области

Дата проведения: 26 января 2024 года

Время проведения: 14.00 – 14.45

Место проведения: г. Санкт – Петербург, Растрелли, дом 2, строение 1, каб. 544

(5 этаж)

Формат проведения: очно-дистанционный

Способ голосования: открытое

Присутствовали:

Председатель Общественного совета:

1. Клюев Анатолий Владимирович, директор центра социологических

исследований Северо-Западного института управления ФГБОУ ВО «Российская

академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте

Российской Федерации».

Члены Общественного совета:

2. Федорчук Юлия Михайловна, заместитель председателя Общественного

совета, ведущий специалист ФГАНУ «Федеральный институт цифровой

трансформации в сфере образования».

3. Трифонова Валентина Игнатьевна, секретарь Общественного совета,

член общественной палаты Лодейнопольского муниципального района,

председатель совета ветеранов Свирьстройского городского поселения.

4. Тутынина Елена Владимировна, доцент кафедры педагогики

окружающей среды, безопасности и здоровья человека СПб АППО им. К.Д.

Ушинского, кандидат педагогических наук.

5. Панфилова Людмила Генриховна, ведущий научный сотрудник

лаборатории исследований профессионального развития педагогов филиала

ФГБНУ «Институт управления образованием РАО».

Отсутствовал:

1. Яковец Александр Лукьянович, заместитель начальника производства АО

«Ленинградское оптомеханическое объединение», эксперт по проведению

лицензионного контроля в образовательных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность на территории Ленинградской области

2. Паршиков Виктор Михайлович, член комиссии по вопросам

помилования на территории Ленинградской области.

3. Сидоренко Светлана Тихоновна, советник при ректоре Санкт -

Петербургского государственного университета «ЛЭТИ» им. Ульянова (Ленина).

Кворум имеется. Заседание Общественного совета правомочно.
Приглашенные лица на заседание Общественного совета:

1. Шинкарева Вера Викторовна, начальник департамента надзора,

контроля, оценки качества и правового обеспечения в сфере образования

комитета общего и профессионального образования Ленинградской области.

2. Михайлюк Людмила Геннадьевна, начальник сектора управления

качеством образования департамента надзора, контроля, оценки качества и

правового обеспечения в сфере образования комитета общего и

профессионального образования Ленинградской области.

3. Остапова Марина Александровна, начальник отдела надзора и контроля

за соблюдением законодательства в сфере образования департамента надзора,

контроля, оценки качества и правового обеспечения в сфере образования

комитета общего и профессионального образования Ленинградской области.

4. Гмызина Любовь Владимировна, главный специалист отдела защиты

прав детей департамента управления в сфере общего, дополнительного

образования и защиты прав детей департамента комитета общего и

профессионального образования Ленинградской области.

5. Рыбьякова Жанна Николаевна, ведущий специалист сектора управления

качеством образования департамента надзора, контроля, оценки качества и

правового обеспечения в сфере образования комитета общего и

профессионального образования Ленинградской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово

 Шинкарева Вера Викторовна, начальник департамента надзора, контроля,

оценки качества и правового обеспечения   в сфере образования комитета

общего и профессионального образования Ленинградской области

2. Вступительное слово - открытие заседания Общественного совета,

ознакомление с повесткой дня заседания Общественного совета.

Доклад Клюева А.В., председателя Общественного совета.

3. Обсуждение  и утверждение графика проведения  членами

Общественного совета Общественного мониторинга образовательных

организаций Ленинградской области

Доклад Клюева А.В., председателя Общественного совета.

4. Утверждение Плана деятельности Общественного совета по проведению

независимой оценки качества условий осуществления образовательной

деятельности государственных образовательных организаций Ленинградской

области, а также муниципальных образовательных организаций, за исключением

муниципальных образовательных организаций, в отношении которых

независимая оценка проводится общественными советами, созданными при

органах местного самоуправления, и иных организаций, расположенных на

территории Ленинградской области и осуществляющих образовательную

деятельность за счет бюджетных ассигнований бюджета Ленинградской области

(далее - Общественный совет) на 2024 год

Доклад Федорчук Ю.М., заместителя Председателя Общественного совета.

5.Подведение итогов, утверждение плана, принятие решений.

Клюев А.В., председатель Общественного совета при Комитете общего и

профессионального образования  Ленинградской области.

Шинкарева В.В., начальник департамента надзора, контроля, оценки качества

и правового обеспечения в сфере образования комитета общего и

профессионального образования Ленинградской области.

Регламент проведения обсуждений:

1. Представление участников: 2 минуты.

2. Запланированные тематические выступления: по 10 минут.

3. Обсуждение выступления – 5 минут.

4. Подведение итогов, принятие решений: 10 мин.

2.  СЛУШАЛИ  Клюева А.В., председателя Общественного совета

Доложил информацию об образовательных организациях Ленинградской

области, которые члены Общественного совета выбрали для Общественного

мониторинга в 2024 году  (приложение 1 к настоящему протоколу).

Михайлюк Л.Г..: Предложила на обсуждение 6 государственных

образовательных организаций Ленинградской области для Общественного

мониторинга, набравших минимальное количество баллов по критерию:

Доступность услуг для инвалидов» по результатам НОКО 2022 года

(приложение 2 к настоящему протоколу).

Остапова М.А.: Доложила о проблемах Государственного бюджетного

профессионального образовательного учреждения Ленинградской области

«Лисинский лесной колледж», которые возникают при выполнении планов по

устранению недостатков выявленных при  независимой оценке качества

образования (критерий 3 «Доступность условий для инвалидов»).

Предложила вместо выезда к ним пригласить  руководителя указанного

учреждения на заседание Общественного совета для обсуждения данной проблемы

и принятия конструктивного решения.

Обратила внимание на важность совместных выездов с членами Общественного

совета в рамках программы профилактики  рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении федерального

государственного контроля (надзора) в сфере образования на 2024 год.

Гмызина Л.В.: Предложила для выездов конкретные учреждения, указанные в

программе  профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям в сфере осуществления регионального государственного

контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об

организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре на 2024

год.

Пояснила причину выбора для профилактических визитов  указанных в

программе учреждений.

Панфилова Л.Г. Получила пояснение на вопрос: Есть ли какие то ограничения

по количеству выбираемых организаций?

Ограничений нет.

Решили:

1. Пригласить на очередное заседание Общественного совета руководителя

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения

Ленинградской области «Лисинский лесной колледж».

2. Учитывая, что на день проведения заседания в график Общественного

мониторинга внесено только две организации Ленинградской области, утвердить

форму указанного  графика.

3. Провести работу с членами Общественного совета о необходимости

выбора образовательных организаций для Общественного мониторинга с учетом

предложенных комитетом в срок до 9 февраля 2024 года.

  График оставить  открытым: с  правом внесения дополнительных

образовательных организаций Ленинградской области.

Отв. Лицо: Клюев А.В.

Результаты голосования:

Голосование: Количество голосов «за» – 5, «против» – 0, «воздержались» – 0.

3. СЛУШАЛИ Федорчук Ю. М., заместителя Председателя Общественного

совета при комитете общего и профессионального образования Ленинградской

области.

Доложила о мероприятиях, указанных в Плане деятельности Общественного

совета при комитете общего и профессионального образования Ленинградской

области на 2024 год.

Решили:
Утвердить план деятельности Общественного совета на 2024 год (приложение 3

к настоящему протоколу).

Результаты голосования:

Голосование: Количество голосов «за» – 5, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Председатель Общественного совета     ___________  А.В.Клюев

Секретарь Общественного совета____________  В.И.Трифонова

Приложение 1 к протоколу заседания

Общественного совета при комитете

общего и профессионального образования

Ленинградской области

_____________№________

График Общественного мониторинга

СПИСОК
1

 образовательных организаций для осуществления общественного мониторинга членами Общественного совета

образовательных организаций Ленинградской области

Название образовательной

организации

Адрес места осуществления образовательной

деятельности

Планируемые даты

выезда

ФИО членов Общественного совета,

которые будут участвовать в выезде

Детский  лагерь

палаточного типа на базе

стационарного

муниципальное

автономное учреждение

дополнительного

образования «Детский

оздоровительный лагерь

188340, ЛО, Гатчинский р-н, п. Тайцы, ул.

Красногвардейская 30

тел.: (813-71)52-647; 8921-447-61-36; 8921-

447-65-17

27 июня 2024 года Панфилова Л.Г.

1
 Указываются образовательные организации из графиков выездов сотрудников комитета общего и профессионального образования Ленинградской области по

программам:
Программа профилактики  рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении федерального государственного контроля
(надзора) в сфере образования на 2024 год
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере осуществления регионального государственного контроля
(надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре на 2024 год

«Лесная сказка».

Муниципальное

общеобразовательное

бюджетное учреждение

«Кудровская СОШ № 3»

Адрес школы: 188692, Ленинградская

область, м. р-н. Всеволожский, г.п. Заневское,

г. Кудрово, ул. Столичная, д. 16

Телефон школы: 8(81370)43-402

Апрель,  2024 Панфилова Л.Г.

Приложение 2 к протоколу заседания

Общественного совета при комитете

общего и профессионального образования

Ленинградской области

_____________№________

СПИСОК
2

 образовательных организаций для осуществления общественного мониторинга членами Общественного совета образовательных организаций

Ленинградской области по результатам НОКО 2022 года, устранение недостатков в 2023 году

Название образовательной организации Адрес места

осуществления

образовательной

деятельности

Планируемые даты

выезда

Согласованы позднее

ФИО членов Общественного совета,

которые будут участвовать в выезде

ГБПОУ «Волховский многопрофильный

техникум»

ГБПОУ «Гатчинский педагогический

колледж»

ГАПОУ «Кировский политехнический

техникум»

2
 Указаны образовательные организации, набравшие минимальное количество баллов по критерию: Доступность услуг для инвалидов» по результатам НОКО 2022

года

ГАПОУ «Лужский агропромышленный

техникум»

ГБПОУ «Политехнический  колледж» г.

Светогорска

ГБПОУ «Тосненский политехнический

техникум»

Приложение 3 к протоколу заседания

Общественного совета при комитете

общего и профессионального образования

Ленинградской области

_____________№________

Утверждаю

Председатель Общественного совета

при комитете общего и профессионального

образования Ленинградской области

_______________________________Клюев А.В.

26 января 2024 года

План деятельности

Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности

государственных образовательных организаций Ленинградской области, а также муниципальных образовательных организаций, за

исключением муниципальных образовательных организаций, в отношении которых независимая оценка проводится общественными

советами, созданными при органах местного самоуправления, и иных организаций, расположенных на территории Ленинградской

области и осуществляющих образовательную деятельность за счет бюджетных ассигнований бюджета Ленинградской области (далее -

Общественный совет) на 2024 год

№ п/п Наименование     мероприятия Вопросы для рассмотрения  Период

реализации

Ожидаемый результат

1 Проведение заседаний Общественного совета

(с привлечения родителей (законных

представителей) обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья к

О результатах проведения в

Ленинградской области  в 2023 году

независимой оценки качества условий

осуществления образовательной

В течение 2024

года

Рекомендации по

совершенствованию

проведения независимой

оценки, подведение итогов

участию в заседаниях) деятельности организациями,

осуществляющими образовательную

деятельность (далее - независимая

оценка), и планируемых комитетом

общего и профессионального

образования Ленинградской области,

мероприятиях по проведению

независимой оценки в 2024 году

2

2.1 Общественный мониторинг членами

Общественного совета образовательных

организаций Ленинградской области при

проведении профилактических визитов

специалистами комитета в рамках реализации

следующих программ:

1. Программа профилактики  рисков

причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при

осуществлении федерального

государственного контроля (надзора) в

сфере образования на 2024 год.

2.  Программа профилактики рисков

причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям в

сфере осуществления регионального

государственного контроля (надзора) за

достоверностью, актуальностью и

полнотой сведений об организациях

отдыха детей и их оздоровления,

содержащихся в реестре на 2024 год.

2.2 Общественный мониторинг членами

Мониторинг результатов мероприятий

в соответствии с планами по

устранению недостатков, выявленных в

ходе проведения независимой оценки

качества условий осуществления

образовательной деятельности

государственных образовательных

организаций Ленинградской области,

утвержденных в  2023 - 2024 годах

Январь -

декабрь 2024

года

Выполнение мероприятий

согласно утвержденному

графику

Общественного совета образовательных

организаций Ленинградской области по

результатам независимой оценки качества

условий осуществления образовательной

деятельности государственных

образовательных организаций Ленинградской

области в 2022 году

3 Определение перечня организаций,

осуществляющих образовательную

деятельность, в отношении которых

планируется проведение независимой оценки

в 2025 году по сфере ведения комитета общего

и профессионального образования

Ленинградской области

О рассмотрении перечня организаций,

осуществляющих образовательную

деятельность, подведомственных

комитету общего и профессионального

образования Ленинградской области, в

отношении которых планируется

проведение независимой оценки в 2025

году

4 квартал 2024

года

Определен перечень

организаций для проведения

независимой оценки в 2025

году по сфере ведения

комитета общего и

профессионального

образования Ленинградской

области

4 Участие в рассмотрении проекта

документации о закупке работ, услуг в целях

отбора комитетом общего и

профессионального образования

Ленинградской области организации, которая

в 2024 году будет осуществлять сбор и

обобщение информации о качестве условий

осуществления образовательной деятельности

образовательными организациями

Ленинградской области  (далее - оператор)

О рассмотрении проекта задания на

выполнение работ (оказание услуг) по

мероприятию «Проведение и

сопровождение функционирования

системы независимой оценки качества

образовательной деятельности» в 2024

году

2 квартал 2024

года

Рассмотрен проект конкурсной

документации на выполнение

работ (оказание услуг)

оператором в 2024 году

5 Проведение независимой оценки в отношении

образовательных организаций Ленинградской

области с учетом информации,

представленной оператором

1. О результатах сбора и обобщения

информации о качестве условий

осуществления образовательной

деятельности образовательными

IV квартал 2024

года

1. Проведена независимая

оценка в отношении

образовательных организаций

Ленинградской области с

организациями Ленинградской

области, проводимых оператором в

2024 году.

2. О предложениях Общественного

совета об улучшении деятельности

образовательных организаций

Ленинградской области, в отношении

которых в 2024 году проведена

независимая оценка

учетом информации,

представленной оператором.

2. 2. Сформированы

предложения об улучшении

деятельности Организаций, в

отношении которых в 2024

году проведена независимая

оценка.

3. 3. Результаты

независимой оценки, а также

предложения об улучшении

деятельности образовательных

организаций Ленинградской

области представлены в

комитет общего и

профессионального

образования Ленинградской

области

6 Рассмотрение результатов мониторинга

посещения гражданами сайта bus.gov.ru и

анализа их отзывов о результатах независимой

оценки качества условий осуществления

образовательной деятельности организациями

Ленинградской области за 4 квартал 2023 года,

за 2024 год

О рассмотрении результатов

мониторинга посещения гражданами

сайта bus.gov.ru и анализа их отзывов о

результатах независимой оценки

качества условий осуществления

образовательной деятельности

организациями Ленинградской области

за 4 квартал 2023 года, за 2024 год

март - декабрь

2024 года

Результаты мониторинга

посещения гражданами сайта

bus.gov.ru и анализ их отзывов